Major sum, quam cui possit fortuna nocere,
d. h. als daß mir das Schicksal schaden könnte.

b) Bei unbestimmten allgemeinen Ausdrücken (sowohl bejahenden als verneinenden) wird durch Relativa mit dem Coniunctiv die nähere Beschaffenheit hinzugefügt. Es sind die Ausdrücke *est, sunt, reperiuntur, inveniuntur, existunt, exoriuntur*, zu verstehen *homines*; die allgemeinen Verneinungen *nemo, nullus, nihil est*, die verneinenden unbestimmten Fragen *quis est? quid est?* oder *qui, quae, quod*, (adjectivisch und fragend,) *quotusquisque, quantum est?* u. s. f. Ueberall kann vor dem Relativum ein Demonstrativum hinzugebracht werden.

Sunt qui censeant, una animum et corpus occidere, animumque in corpore extingui.

Nihil est, quod tam miseros faciat, quam impietas et scelus.

Quotus enim quisque est, cui sapientia omnibus omnium divitiis praeponenda videatur?

Quae latebra est, in quam non intret metus mortis?

c) Wenn der durch Relativa verbundene Satz den Grund des vorhergehenden enthält, so steht er im Coniunctiv, welche Verbindung auch durch die Coniunctionen weil, da ausgedrückt werden kann.

O fortunate adolescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris!

Caninius fuit mirifica vigilantia, qui suo toto consulatu somnum non viderit — da er nur einen Tag Consul war.

Quem ardorem studii censetis fuisse in Archimede, qui, dum in pulvere quaedam describit attentius, ne patriam quidem captam esse senserit.

d) Wenn der relative Satz die Absicht und den Zweck der Handlung im vorhergehenden Satz ausdrückt, wo man für das Relativum auch *ut*, damit, setzen kann.

Sunt autem multi, qui eripiunt aliis, *quod* aliis largiantur.

Populus Romanus sibi tribunos plebis creavit, *per quos* contra Senatum et Consules tutus esse posset. Super tabernaculum regis, *unde* ab omnibus conspicui posset, imago solis crystallo inclusa fulgebat,

e) Nach den Adjectivis *dignus, indignus, aptus* und *idoneus* werden gewöhnlich die Relativa mit dem Conjunctiv gesetzt, z. B. *dignus est, cujus exemplum imitere, daß du sein Beispiel nachahmst; indignus est, qui laudetur.*

Voluptas non est digna, ad quam sapiens respiciat.

10. Daß alle Conjunctionen (namentlich die causalen, weil,) den Conjunctivus bei sich haben, wenn sie in solchen Zwischensätzen stehen, durch welche etwas als der Gedanke oder die Rede eines andern angegeben wird, ist oben bemerkt worden. Außerdem s. von dem Conjunctiv bei *si* und seinen Compositis S. 243. Hier ist nur noch von denjenigen Conjunctionen zu reden, welche an sich entweder den Conjunctiv, oder den Indicativ regieren — welche auch größtentheils von der Art sind, daß der Grund, weshalb sie mit dem einen oder dem andern Modus verbunden werden, leicht aus der Verbindung der Gedanken erhellt.